CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Deliberações da Reunião Extraordinária, de 19/11/2021

1. Mudança para a Fase 1 do Plano de Retomada das Atividades Presenciais da UFSCar.

Resol. ConsUni 63.

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 63, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a mudança para a Fase 1 do Plano de

Retomada das Atividades Presenciais da UFSCar.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício
das suas atribuições legais e daquelas que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da
UFSCar, reunido extraordinariamente em 19/11/2021, em convocação de caráter permanente
para discutir questões referentes ao Plano de enfrentamento da pandemia - "Vencendo a
COVID-19", após apreciação, esclarecimentos e amplo debate sobre a Proposta para o
retorno gradual às atividades presenciais da UFSCar, previstas para a Fase 1, elaborado pelo
Comitê Gestor da Pandemia, CGP, com base nas informações evidenciadas pelo Núcleo
Executivo de Vigilância em Saúde, NEVS,

R E S O L V E

Art. 1º. Aprovar a mudança da Fase 0 (zero) para a Fase 1 (um) do Plano de
Retomada das Atividades Presenciais da UFSCar, constante da Resolução ConsUni nº 52, de
16/07/2021.

Art. 2º. A operacionalização da mudança de fase se dará a partir da
aprovação do texto relativo a 'Proposta para o retorno gradual às atividades presenciais da
UFSCar, previstas para a Fase 1', a ser votado na próxima reunião do colegiado, prevista para
o dia 26/11/2021.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira

Presidente do Conselho Universitário